ПРОТОКОЛ

совещания с главами муниципальных образований Камчатского края
в рамках деятельности рабочей группы по мониторингу хода подготовки

объектов энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы
к работе в осенне-зимний период и прохождению отопительного периода на

территориях муниципальных образований в Камчатском крае
от 31.01.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Министр ЖКХ и энергетики Камчатского края
Питиримов А.А.

Присутствовали: список прилагается (приложение 1).

1. О прохождении отопительного периода 2023-2024 годов на территории
муниципальных образований Камчатского края.

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию о прохождении отопительного периода
2023-2024 годов на территории муниципальных образований Камчатского края.

1.2. Рекомендовать главам муниципальных образований Камчатского края и

руководителям ресурсоснабжающих организаций Камчатского края в рамках доклада
о прохождении отопительного периода 2023-2024 годов на территории
муниципальных образований Камчатского края отражать следующую информацию:

- запасы топлива (объем, обеспеченность в сутках);
- температурный режим;
- технологические нарушения;
- проблемные вопросы.

1.3. Рекомендовать Главе Олюторского муниципального района (Старых Р.В.)

и Главе Пенжинского муниципального района (Болотнов А.В.) организовать
проведение работ по обустройству автозимников с целью доставки топлива в
населенные пункты в указанных муниципальных районах. Направить информацию
об открытии автозимников на территории Олюторского и Пенжинского
муниципальных районов в адрес Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края
и в адрес ресурсоснабжающих организаций Камчатского края.

Срок – 02 февраля 2024 года.

2

1.4. Рекомендовать главам муниципальных образований Камчатского края
обеспечить предоставление в адрес Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского
края отчета об освоении дотаций, субсидий на ремонт ветхих и аварийных сетей
инженерной инфраструктуры на территории Камчатского края за 2023 год.

Срок – 02 февраля 2024 года.

1.5. Рекомендовать главам муниципальных образований Камчатского края и

руководителям ресурсоснабжающих организаций Камчатского края, управляющим
организациям Камчатского края в целях обеспечения мероприятий по
предупреждению возникновения ситуаций, создающих опасность для жизни и
здоровья граждан на объектах тепло-, электро- и водоснабжения и сетях инженерной
инфраструктуры:

- обеспечить постоянный контроль на предмет наличия незакрытых колодцев,
проемов тепловых камер и каналов, контейнерных площадок для сбора отходов на
придомовых территориях, в том числе и на наличие наледи и сосулек на крышах
зданий и сооружений. При выявлении нарушений принять незамедлительные меры
по их устранению;

- принять исчерпывающие меры по своевременной очистке от снега крыш
зданий и сооружений, дорог, подъездных путей к пожарным гидрантам, водозаборам
и объектам инженерной инфраструктуры;

- не допускать складирование снежных масс у зданий, сооружений и объектов
инженерной инфраструктуры;

- обеспечить вывоз снежных масс на специальные площадки;
- усилить работу по контролю за состоянием объектов, представляющих

потенциальную опасность для жителей населенных пунктов.
Срок – постоянно.

1.6. Рекомендовать главам муниципальных районов, главам городских округов

и руководителям ресурсоснабжающих организаций:
1.6.1. Завершить работу по внесению необходимых данных в АИС «Реформа

ЖКХ», в рамках формирования единой информационной базы о состоянии объектов
систем теплоснабжения и об обеспеченности населения качественным
теплоснабжением на территории Российской Федерации в разрезе муниципальных
образований субъектов Российской Федерации, в соответствии с методическими
рекомендациями по проведению субъектами Российской Федерации мониторинга
состояния объектов систем теплоснабжения, утвержденных приказом Минстроя
России от 30.11.2021 № 869/пр «Об утверждении Методических рекомендаций по
проведению субъектами Российской Федерации мониторинга состояния объектов
систем теплоснабжения».

Срок – 02 февраля 2024 года.

1.6.2. Определить на своем уровне ответственных по внесению информации в

систему АИС «Реформа ЖКХ» в отношении объектов теплоснабжения, право
собственности на которое принадлежит органам местного самоуправления, а
осуществление деятельности по производству, передаче и распределению тепловой

3

энергии с использованием данных объектов предоставлено ресурсоснабжающей
организации, в рамках заключенных концессионных соглашений. Направить
перечень ответственных в адрес Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края.

Срок – 07 февраля 2024 года.

1.7. Принять к сведению график  проведения совещаний с главами

муниципальных образований в Камчатском крае по вопросу прохождения
отопительного периода 2023-2024 годов, в рамках деятельности рабочей группы по
мониторингу хода подготовки объектов энергетики, ЖКХ и социальной сферы к
работе в осенне-зимний период и прохождению отопительного периода на
территории муниципальных образований Камчатского края, в период с января по
июнь 2024 г., согласно приложению 2 к настоящему протоколу.

2. О начале формирования планов мероприятий по подготовке объектов

инженерной инфраструктуры, жилищного фонда муниципальных образований
Камчатского края к работе в осенне-зимний период 2024-2025 годов.

РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать главам муниципальных образований Камчатского края и
руководителям ресурсоснабжающих организаций Камчатского края представить в
адрес Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края утвержденные планы
мероприятий по подготовке к осенне-зимнему периоду 2024-2025 годов.

Срок – 09 февраля 2024 года.

Министр

[SIGNERSTAMP1]

А.А. Питиримов

4

Приложение 1
к протоколу Министерства
жилищно-коммунального хозяйства и
энергетики Камчатского края
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

СПИСОК УЧАСТНИКОВ

селекторного совещания с главами муниципальных образований Камчатского края
в рамках деятельности рабочей группы по мониторингу хода подготовки

объектов энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы
к работе в осенне-зимний период и прохождению отопительного периода на

территориях муниципальных образований в Камчатском крае
под председательством Министра жилищно-коммунального хозяйства и

энергетики Камчатского края
Питиримова А.А.

ЕГОРОВ
Алексей Анатольевич

Заместитель начальника  отдела энергетики и
коммунального хозяйства Министерства ЖКХ и
энергетики Камчатского края;

БИЧУРИНА
Галина
Константиновна

Референт отдела энергетики и коммунального
хозяйства Министерства ЖКХ и
энергетики Камчатского края, секретарь рабочей
группы;

АНТИПИН
Александр Яковлевич

Заместитель руководителя Управления коммунального
хозяйства и жилищного фонда администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа;

АРЦУЕВА
Зугаша Салаудиновна

Председатель Комитета по управлению муниципальным
имуществом городского округа «поселок Палана»;

БАГДЮК
Андрей Сергеевич

Начальник отдела эксплуатации ЖКС № 3 филиала ФГБУ
«ЦЖКУ» Министерства обороны Российской Федерации
(по Тихоокеанскому флоту);

ВЫСОЧИНСКИЙ
Роман Николаевич

Заместитель начальника Управления гражданской
обороны и защиты населения ГУ МЧС России по
Камчатскому краю - начальник отдела защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций;

5

ГАВРИЛОВ
Владислав Николаевич

Глава Карагинского муниципального района;

ГАЛКИНА
Валентина Геннадьевна

Заместитель руководителя Государственной жилищной
инспекции Камчатского края - заместитель главного
государственного жилищного инспектора Камчатского
края, начальник отдела жилищного надзора и
лицензионного контроля;

ЗАРЕЦКАЯ
Анастасия Ивановна

Начальник Управления по муниципальному имуществу,
заказу, ЖКХ, строительства и транспорта администрации
Пенжинского муниципального района;

КАРТАШОВ
Данил Владимирович

Заместитель главного инженера по эксплуатации АО
«ЮЭСК»;

КОЛГАН
Надежда Викторовна

Председатель комитета по управлению муниципальным
имуществом и экономической политике Тигильского
муниципального района;

КОЛМАКОВ
Анатолий Викторович

Заместитель главы администрации Соболевского
муниципального района;

МИШАЛОВ
Дмитрий Геннадьевич

Главный инженер АО «Тепло Земли»;

МЫЛЬНИКОВ
Александр
Александрович

Заместитель главы Елизовского муниципального района -
начальник Управления дорожно-транспортного хозяйства
и развития коммунальной инфраструктуры;

ПОЛЕЖАЕВ
Дмитрий Александрович

Заместитель главы администрации Быстринского
муниципального района по вопросам ЖКХ;

ПОПОВ
Вячеслав
Константинович

Первый заместитель директора филиала «Камчатский»
АО «Оборонэнерго» – главный инженер;

РУСАНОВ
Александр Дмитриевич

Заместитель главного инженера по ремонтам ПАО
«Камчатскэнерго»;

РЫКОВ
Игорь Борисович

Главный инженер АО «Корякэнерго»;

СТАШКЕВИЧ
Алексей Николаевич

Заместитель руководителя Комитета ЖКХ, топливно-
энергетического комплекса, транспорта, связи и

6

строительства администрации Усть- Большерецкого
муниципального района;

СТОЛЯРОВА
Ирина Геннадьевна

Инженер Отдела производственно-инвистиционного
планирования и контроля КГУП «Камчатский водоканал»;

ТОКАРЕВ
Александр Анатольевич

Заместитель главы администрации Мильковского
муниципального округа;

УСТИНОВ
Денис Андреевич

Главный инженер АО «Камчатэнергоервис»;

ХОЛСТОВА
Ирина Сергеевна

Заместитель начальника управления, начальник отдела
жилищно-коммунального и дорожного хозяйства
управления архитектуры и городского хозяйства
администрации Вилючинского городского округа;

ЧЕУСОВА
Наталья Михайловна

Руководитель Управления строительства,
благоустройства, дорожно-транспортного и
жилищно-коммунального хозяйства администрации
Усть-Камчатского муниципального района;

ЯКУНИН
Сергей Петрович

Заместитель руководителя Дальневосточного управления
Федеральной службы по экологическому,
технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор
(Камчатский край)).